
МБОУ «Бейская школа-интернат»

ПРИКАЗ

31 августа 2023 г. с . Бея № 254

Об утверждении состава и плана работы 
Районного консультативного центра 
для родителей (законных представителей), 
педагогических работников и детей, 
имеющих ограниченные возможности здоровья, 
воспитывающихся в условиях семьи 
на 2023 - 2024 учебный год.

В соответствии с приказом Управления образования 
Администрации Бейского района от 27.06.2014 г. № 272 «О 
создании и организации работы Районного консультативного 
центра на базе МБОУ «Бейская школа-интернат»»
Приказываю:
1.Утвердить состав Районного консультативного центра 
Руководитель центра - Деревягина Ольга Владимировна, 
заместитель директора по коррекционной работе.

• Головенько Татьяна Николаевна - педагог -дефектолог;
• Лебедева Светлана Владимировна - учитель-логопед;
• Аверина Мария Васильевна - педагог - психолог;
• Методист центра - Кайнова Наталья Викторовна, дефектолог.
• Шлокина Ольга Сергеевна- педагог- психолог

2.Утвердить план работы Районного консультативного центра на 
2023-2024 учебные год (приложение 1)

аза оставляю за

Фокина



Приложение 1 к Приказу директора 
МБОУ «Бейская школа-интернат» 
№254 от 31.08.2023 года

План работы
Районного консультативного центра для родителей (законных представителей), 

педагогических работников и детей, имеющих ограниченные возможности здоровья,
воспитывающихся в условиях семьи

Цели и задачи на 2023-2024 учебный год
Цель работы -  предоставление услуг по оказанию психолого-педагогической, 

методической и социальной консультативной помощи родителям (законным 
представителям), педагогическим работникам и детям, имеющим ОВЗ, 
воспитывающимся в условиях семьи.

Задачи:
• Комплексное психолого-педагогическое и социальное обследование 

детей для определения индивидуальных особенностей, ограничений и ресурсов, 
оценки ситуации развития, выявления причин возникающих трудностей и подготовка 
по результатам обследования рекомендаций по оказанию им помощи в организации 
их обучения и воспитания.

• Психолого-педагогическое и социальное консультирование детей, их 
родителей (законных представителей) и педагогов.

• Проведение индивидуальных и групповых коррекционно-развивающих 
занятий с детьми, испытывающими трудности в обучении, адаптации, социализации, 
в целях преодоления трудностей, развития навыков и личностных качеств, 
укрепления адаптивных ресурсов.

• Организационно-методическое сопровождение специалистов 
образовательных организаций Бейского района посредством проведения 
индивидуальных консультаций, семинаров, семинаров-практикумов.

• Просвещение участников образовательного процесса.

№
п/п Мероприятие Срок исполнения

Организационно-методическая деятельность

1. Составление перспективного плана работы Центра на 
2023-2024 учебный год Август 2023 г.

2. Ведение документации В течение года
Диагностическая деятельность

3.

Комплексная психолого-педагогическая диагностика 
детей с особенностями в физическом и (или) 
психическом развитии и (или) отклонениями в 
поведении.

В течение года по 
запросу

4. Диагностика эмоционально-волевой сферы и 
особенностей поведения детей и подростков

В течение года по 
запросу

5. Апробация новых форм обследования и заключений 
для детей с нарушениями в психофизическом и В течение года



интеллектуальном развитии. i
Консультативная деятельность

6.

Оказание консультативно-методической помощи 
родителям (законным представителям) детей с ОВЗ, 
педагогическим работникам образовательных 
учреждений

В течение года

7.

Индивидуальное консультирование родителей 
(законных представителей) и специалистов по 
результатам комплексной диагностики детей и 
подростков.

В течение года

Просветительская деятельность

8.

Подготовка и выпуск материалов (буклетов, 
информационных бюллетеней, и т.п.) 
просветительского характера для 
несовершеннолетних, их родителей (лиц их 
замещающих) по направлениям деятельности Центра

В течение года по 
запросу

9.

Семинар-практикум для педагогических работников 
0 0  «Использование игровых технологий в работе с 
детьми с ОВЗ»

1. Игровые технологии в профилактической 
работе с обучающимися.

2. Использование игровых технологий в работе 
педагога-психолога 0 0 .

3. Применение игровых технологий при 
организации и проведении коррекционно­
развивающих занятий учителя-логопеда.

4. Игровые технологии в осуществлении 
внеурочной деятельности

1i
1

Январь-март 2024 года

10.

Семинар-практикум для педагогических работников 
0 0  «Психологическая профилактика и 
консультирование педагогов и родителей (законных 
представителей), воспитывающих детей с ОВЗ»

1. Работа с родителями (законными 
представителями), воспитывающими детей с 
ОВЗ.

2. Работа с педагогами, обучающими и 
воспитывающими детей с ОВЗ.

Апрель-май 2024 года


